






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
秀山县三角滩电解锰新渣场环境风险防控治理工程（渗滤液处理系统工

程）

项目代码 2203-500241-04-05-927712

建设单位联系人 向媚 联系方式 15683566655

建设地点 重庆市秀山县海洋乡小坪村

地理坐标 （109度 9分 16.39788秒，28度 44分 4.37936秒）

国民经济

行业类别

污水处理及其再

生利用(D4620)
建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应业

95 污水处理及其再生利用

“新建、扩建日处理 10万吨以

下 500 吨及以上城乡污水处

理的；新建、扩建其他工业
[...]
的通知其重点任务第五条实施锰矿山环境整治和生态修复工程，开工建设该渣场渗滤液

处理设施。

通过比对秀山县生态保护红线图（2019年 10月），并于 2024年 3月 20日在重庆

市“三线一单”质检服务平台检测分析，该渣场不占用生态保护红线，位于秀山土家族

苗族自治县城镇开发边界（ZH50024120001）重点管控单元 1。后根据《秀山县“三线

一单”生态环境分区管控调整方案》，秀山县三角滩电解锰新渣场被划入生态保护红线

范围内，项目于 2024年 7月 25日在重庆市“三线一单”质检服务平台检测分析，渣场

占用生态保护红线，位于秀山县生态保护红线（ZH50024110007）优先保护单元 7。

秀山县三角滩电解锰新渣场是县域内 23个历史锰渣渣之一，本项目秀山县三角滩

电解锰新渣场环境风险防控治理工程（渗滤液处理系统工程）位于秀山县三角滩电解锰

新渣场用地范围内，不新征用地，且属于锰矿山环境整治和生态修复工程。符合《关于

在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》《关于加强生态保护红线管理

的通知（试行）》《关于加强生态保护红线实施管理的通知》等法律法规及规范性文件

要求。

另外，《加强长江经济带尾矿库污染防治实施方案》（环办固体〔2021〕4号）指



18

出，长江经济带尾矿库污染治理取得积极成效，但仍存在部分尾矿库企业主体责任落实

不到位、治理措施不完善、污染治理不全面等问题，一些尾矿库污染问题仍较突出。对

尚未完成污染防治方案编制的尾矿库，加快推进方案编制及污染治理。对照警示片披露

的尾矿库污染突出问题和《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》有关污染防治

要求，重点对尾水收集处理设施不完善、渗滤液等废水超标外排导致的土壤污染问题开

展全面排查治理。因此按照“一库一策”原则，需要编制污染防治方案并严格落实各项

污染治理措施，同时需要对渣场环境开展污染监测，加强对渣场土壤质量的监测监控，

本项目的实施内容符合以上要求的工作内容，因此开展本项目是十分必要的。

秀山县特委托中国环境科学研究院、生态环境部固管中心、生态环境部土壤中心对

县域内 23个历史锰渣渣场存在的环境风险进行系统评估，在整合前期锰渣渣场调查资

料及已开展治理措施，按照新的整改要求研究提出 23个历史锰渣渣场的综合治理方案，

秀山县三角滩电解锰新渣场是 23个历史锰渣渣之一，并于 2021年 12月完成了《重庆

市秀山县锰污染管控“一场一策”方案——重庆秀山海洋电解锰渣场风险防控治理方

案》，可以此作为本项目开展的总体指导思想和技术路线。

本项目的建设运行，将有效解决三角滩电解锰新渣场的污染问题，降低区域环境污

染风险，大幅削减遗留渣场造成地下水污染的风险和引发安全问题。对渣场周边环境起

到了有效的保护作用，同时对下游梅江河水质环境质量提升具有重要意义。是响应长江

经济带尾矿库污染治理工作的需要，是系统实施土壤污染防治的需要。对保护区域土壤

环境及水体环境包括地下水、保障农产品质量安全、保障人居环境安全、努力在推动长

江经济带高质量发展中展现新作为和推进生态文明建设有着重要的意义。本项目的实施

具有显著的经济、社会和环境效益。渗滤液经污水处理站处理后，对氨氮和锰入河量有

较大的削减，使梅江河流水质改善：梅江河氨氮削减 15.33t/a，锰为 32.34t/a，对污水排

放口下游 5000m水质改善明显，可有效处理渣场渗滤液，显著改善渣场下游河流水质。

秀山县三角滩电解锰新渣场位于重庆市秀山县海洋乡小坪村核桃组，以租用形式占

地 75755.23m2，租用时间至 2024年 11月。初始建成时名称为“重庆鑫辉三角滩锰业有

限公司尾矿库”，后因产权变更，变更为“秀山益立贸易有限公司尾矿库”。该渣场于

2012年 4月建成投用，初始设计容量为 36万 m3，按照五等库进行建设，设计坝高 24m。

2015年，企业将尾矿坝加高 5m，坝顶标高为 399.00m，堆场堆填标高 370.00~399.00 m。

该渣场正常使用了 5 年，每年堆放电解锰渣约 8 万 t，现已堆放锰渣 45.8万 t（20.4 万

m3）。2015年因企业经营及市场需求不足而停产至今。

渣场原配套建设有拦渣坝、地下水导排系统、防渗系统、渗滤液导排系统、渗滤液

处理系统、截洪沟等设施，坝体体积 19200m3，高 29m，坝的直线长度为 109m，坝顶



19

宽度为 3.0m，坝底宽 19.5m，坝顶标高 399.00m，设计 15.8%的纵坡，有三条截排水沟，

第 1条长 427m，第 2条长 680m，第 3条排洪沟长 400m，并充分利用现有道路边沟作

排洪沟。

经过现场勘查，坝体出现渗漏，渗滤液从渗漏点流出，流出后的渗滤液通过防渗排

水沟排入渗滤液收集池。

据该现场调查，估算该渣场渗滤液年产生量为 41292.5m3/a，平均日产生量为

113m3/d，设计渗滤液处理规模为 136m3/d。

目前，渗滤液由调节池利用 DN100HDPE管道输送至三角滩电解锰厂区进行处理，

根据现场踏勘，部分管道出现老化现象。渗滤液处理站位于三角滩电解锰厂区内部，设

计处理能力为 300m3/d，目前日均进水量为 50m3/d，处理站位于嘉源厂区，目前处理站

除锰的工艺为化学沉淀，现场建设有可满足絮凝沉淀反应的构筑物，但没有配套混凝沉

淀加药系统，氨氮采用传统吹脱法进行处理，根据现场调查以及监测数据显示，处理站

出水效果不稳定，锰和氨氮都不能稳定达标，并且还存在处理效率低，能耗高，药剂量

大等问题。

因此，针对渣场现存问题，业主单位秀山县秀兴生态环境工程有限公司拟采取切实

可行的综合防治措施，预防渣场对周边土壤、地表水、地下水的污染。经秀山土家族苗

族自治县发展和改革委员会同意，申请批准本项目“秀山县三角滩电解锰新渣场环境风

险防控治理工程（渗滤液处理系统工程）”。

本次环评主要针对秀山县三角滩电解锰新渣场废水处理设施进行环评，评价范围仅

为秀山县三角滩电解锰新渣场渗滤液处理站，环评评价内容为渗沥液设计处理规模为

100m3/d。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年本）中的有关规定，

本项目属于“四十三、水的生产和供应业 95污水处理及其再生利用“新建、扩建日处

理 10万吨以下 500吨及以上城乡污水处理的；新建、扩建其他工业废水处理的（不含

建设单位自建自用仅处理生活污水的；不含出水间接排入地表水体且不排放重金属的）”，

应编制环境影响报告表。

2.2项目概况

2.2.1项目基本情况

项目名称：秀山县三角滩电解锰新渣场环境风险防控治理工程（渗滤液处理系统工

程）

建设性质：新建

建设单位：重庆秀山县秀兴生态环境工程有限公司

建设地点：秀山县海洋乡小坪村



20

建设内容：新建渗滤液处理站，占地面积 1900m2，处理规模 100m3/d。

项目总投资 875.88万元，全部属于环保投资。

项目建成后，出水水质指标达到《锰工业污染物排放标准》“表 3锰渣渣场水污染

物排放限值”，处理后的污水排入梅江河。

表 2.2-1 污水处理厂的建设规模及工艺

序号 建设地点 新建规模 建成后工艺 纳污水体

1 秀山县海洋

乡小坪村
100m3/d “调节+加碱曝气+絮凝沉淀+高效超

重力脱氨吸氨+污泥压滤脱水”工艺

尾水排入东

侧梅江河

2.2.2项目组成

项目建设内容组成详见下表。

表 2.2-2 项目组成一览表

工程

分类
项目名称 主要建设内容及功能 备注

主体

工程

渗滤液收集池
拦渣坝下游设有 2m×20m×35m的渗滤液调节池两个，

总容积为 2800m3 /

渗滤

液处

理站

污水处理

构筑物

氧化调节池：1座，总容积 27m3；尺寸 3m×3m×3m，

钢筋混凝土，地下式

按 100m3/d
规模设计

PAC反应池：1座，总容积 2.16m3；尺寸

1.2m×1.2m×1.5m，钢筋混凝土，地上式

PAM反应池：1座，总容积 2.16m3；尺寸

1.2m×1.2m×1.5m，钢筋混凝土，地上式

锰污泥沉淀池：1座，总容积 23.625m3；尺寸

2.7m×2.5m×3.5m，钢筋混凝土，地上式

中间水池：3座，总容积 55.125m3；尺寸

3.5m×4.5m×3.5m，组合池，半地埋式

水质保障池：1座，总容积 8m3；尺寸 4m×1m×2m，

组合池，地下式

pH调节池：1座，总容积 0.96m3；尺寸

1.5m×0.8m×0.8m，组合池，地下式

排水计量渠：1座，总容积 1.6m3；尺寸

2.5m×0.8m×0.8m，组合池，地下式

污泥池：1座，总容积 10m3；尺寸 2m×2m×2.5m，钢

筋混凝土，地上式

压滤机房：1间，27m2，尺寸 7.5m×3.6×3.6m，砖混

风机房：1间，10.8m2，尺寸 3m×3.6m×3.6m
辅助

工程
综合用房

砖混结构 1间，38.88m2，尺寸 10.8m×3.6m×3.6m，设

有办公室、休息室、库房、厨房及卫生间

按 100m3/d
规模设计

公用

工程

供水 市政给水管网供水 /

供电
设置 400KVA室外箱变 2做，引来一路架空 10kV专

线电源供电
/

排水

雨污分流，将场外雨水及库区表面未污染雨水及时排

至场外。库区收集渗滤液污水处理达《锰工业污染物

排放标准》（DB50/996-2020）标准后排入梅江河。

/



21

储运

工程

加药、储药间 1间，23.76m2，尺寸 6.6m×3.6m×3.6m，砖混 /

酸储存间
1间，7.2m2，尺寸 2m×3.6m×3.6m，砖混，设 1.5m3

硫酸 PE桶 1个。

环保

工程

废水

库区收集渗滤液污水处理达《锰工业污染物排放标准》

（DB50/996-2020）标准后排入梅江河。员工少量生活

污水经生化池处理后用作周边农地农肥施用。

/

废气 污泥及时清运，种植高大阔叶乔木形成绿化隔离带 /

固废

设污泥池，用于污泥的储存；设压滤机房，污泥处理

后含水率达到相关要求后，综合利用；生活垃圾收集

后交由环卫统一收运处置；危废固废单独收集统一交

有资质单位处理。

/

噪声 水下隔声、建筑隔声、减震降噪等 /
环境风险 污水处理设施地面防渗 /

2.2.3项目主要设备

根据《产业结构调整指导目录》（2024年本）可知，本项目所用设备均不属于国家

禁止或明令淘汰的设备。本项目主要仪器设备统计见下表。

表 2.2-3 拟建项目主要设备一览表

序号 单元 设备名称 规格 数量 单位 备注

1

氧化调

节池

管式曝气系

统
服务面积 9m2 1 套

2 pH计 量程 0~14 1 套

3 提升泵
化工泵，流量 8m3/h，扬

程 10m，功率 0.75kw 2 台 1用 1备

4 浮球液位计 2 套

5 PAC反

应池
立式搅拌机 液下衬塑，0.55kw 1 套

6 PAM反

应池
立式搅拌机 液下衬塑，0.55kw 1 套

7
锰污泥

沉淀池

中心筒 直径 350mm，长度 1.5m 1 套 PP
8 出水堰 B=250 10 m PP

9 污泥泵
化工泵，流量 8m3/h，扬

程 10m，功率 0.75kw 1 台

10

中间水

池

提升泵
化工泵，流量 8m3/h，扬

程 10m，功率 0.75kw 2 台 1用 1备

11 电动阀 DN80 3 套

12 浮球液位计 6 套

13 管式曝气系

统
服务面积 15.75m2 3 套

14 pH计 量程 0~14 3 套

15 氨氮脱

除系统

高效脱氨吸

氨超重力一

体化设备

Q=5m3/h，N=45kw 1 套

配套循

环泵与

风机

16 能源塔热泵 V=50m3，N=60kw 1 套

17 水质保

障池
污泥泵

化工泵，流量 8m3/h，扬

程 10m，功率 0.75kw 1 台



22

18 pH调节

池

立式搅拌机 液下衬塑，0.55kw 1 套

19 pH计 量程 0~14 1 套

20 排水计

量渠

超声波流量

计
Q=5m3/h，0.2kw 1 套

21
压滤机

房

板框压滤机 服务面积 30m2，1.5kw 1 台

22 渣浆泵
流量 8m3/h，扬程 60m，

功率 7.5kw 2 台 1用 1备

23 风机房 风机
风量 3.0m3/min，风压

3500pa，功率 4.0kw 2 台 1用 1备

24

加药、储

药间

PE桶 500L 3 套

PAC、
PAM、次

氯酸钠

储罐

25 PE桶 2000L 1 套 碱储罐

26 立式搅拌机 液下衬塑，0.55kw 2 套

PAC、
PAM储

罐搅拌

机

27 立式搅拌机 液下衬塑，1.1kw 1 套
碱储罐

搅拌机

28 计量泵 50L/h，6mpa，0.37kw 6 台 3用 3备
29 计量泵 120L/h，6mpa，0.55kw 4 台 2用 2备
30 酸储存

间

PE桶 1500L 1 套 酸储罐

31 计量泵 50L/h，6mpa，0.37kw 2 台 1用 1备
32

综合用

房

控制柜 含 PLC 1 套

33 上位机 1 套

34 空调 1.5P 1 台

35 办公用品 1 项

36

其它

管道阀门管

件
1 批

37 电缆 1 批

38 变压器
125kVA，杆上油浸式变

压器
1 台

2.2.4主要原辅材料及燃料种类和用量

根据业主提供的资料，项目主要原辅材料及能源消耗情况，见下表。

表 2.2-4 污水处理工程原辅材料及水、电总消耗情况

序号 名称 主要成分 年耗量 t 暂存量 t 备注

1 PAC 无机高分子混凝剂，聚氯化铝，袋

装，25kg/袋，固态
1.25 0.25

外购

2 PAM 非离子型高分子絮凝剂，聚丙烯酰

胺，袋装，25kg/袋，固态
0.1 0.05

3 氢氧化钠

无机化合物，具有强碱性，腐蚀性

极强，可作酸中和剂、配合掩蔽剂、

沉淀剂等；袋装，25kg/袋，固态